Quinta distinctio est, q̄a sunt ibi aliqua non lucentia, nec resplendentia per aliud: nec omnino dyaphana, vel peruvia: nec habentia colorē maculosum, sed habentia colorē azurineum, & huiusmodi sunt omnes partes octaua sphæra, in quibus non sunt stellæ. Et omnes huiusmodi diversitates, vel distinctiones sunt in istis 8. sphæris, vel 8. cœlis, quos videmus. Et si queratur, quæ sit causa omnium istarum diversitatum: Dicemus, q̄ raritas, & densitas, nam sphæra septem planetarū, quæ sunt omnino dyaphane, sunt omnia rara. Sol enim, qui de se lucet, est valde densus: stellæ siue sunt planetæ, siue fixæ, que de se nō lucent, sed resplendent, habentes lumen à Sole, habent plus de densitate, quam alia: exceptio Sole: partes Lunæ maculosæ habent maculam ex defectu densitatis: color azurineus in octaua sphæra habet hoc ex defectu densitatis, quia semper stella, vel lucidum: est spissior pars sui orbis. Et ideo color azurineus in octaua sphæra plus habet de densitate, & de spissitudine, quam color maculosus Lunæ, quia plus accedit ad luciditatem.

E Post istas autem quinq; distinctiones, & disrentias

Septē di
stinctiones
cœlis.

Sol simp
citer sp̄

* Ignis
sua sphæ
non luce
Auer. 2. C
li. com. 2.
Gen. c. idem Al
Avic. Alg
zel, & al
qui. li i
lucet, i
geret nol
corp. & p
liberet i
sionem si
larū, & n
quā eēt p
dē nos i
scura. S
vide Sue
1. Met. c.
q. 6. & Ac
dius quo
5. q. 17. i
non luce
igne in s
phæra, n
calefacti
q̄a non h
quid calc
ciat.

y. 3.

rentias luciditatis in istis g. cœlis, quos videmus sunt duæ differentiæ, vel distinctiones in alijs duobus cœlis, quos non videmus: videlicet in cœlo aquæ, vel crystallino, qd Philosophi vocauerunt vltimū mobile, de quo dicitur in scriptura: Benedicte aquæ, quæ super cœlos sunt, domino: & in cœlo empyreio. i. in eo sic dicto nō à calore, sed à splendore. Cœlum enim aqueum, iue crystallinū, siue vltimum mobile: habet distinctionem ab alijs secūdum quandam claritatem: habet enim distinctionem ab alijs, & dicitur cœlum aqueum: non à frigiditate, sed à dyaphaneitate. Illa tñ dyaphaneitas magis est à claritate, quām ab alio, & ideo dicitur crystallinū propter claritatem. quia aqua multa sit obscuræ, sed illud cœlum cum sit tantum propter magnam claritatem, quasi crystallinum: nō est obscurum, sed dyaphanū, & perium, siue transparens. Cœlum vero empyreum, quod dicitur igneum non à calore, sed à splendore, habet septimam differentiam, & distinctionem ad omnes alias cœlos. Nam oportet cœlum illud esse tale, quod respendeat, quia hoc dicunt omnes Sancti loquentes de hac materia: & oportet, ipsum ponere esse tale, qd aliquo modo traspreat. nam, quia maxima erit recreatio Sanctorum, qd videbunt se ad inuicē etiam corporaliter; oportet illud cœlum ponere esse tale, qd Beati possint ibi mutuò se videre, vt ex hoc beati speciale gaudium accipiant: & ideo quia cœlum illud dicitur igneum, cum Philosophus distinguat, qd est triplex ignis: videlicet ignis lux: prout ignis est in sphera sua: qui dicitur ignis lux, quia est de natura lucis: tamen nec lucet, nec splendet propter claritatem suam. Secundo dicitur ignis, qui est ignis carbo: qui habet esse in materia densa, & cōpacta. Tertio dicitur ignis flamma: qui splendet præ omnibus alijs, & est aliquo modo clarus. quia si aliquid valde lucidum esset in flamma, posset ibi apparere. Sic ergo imaginabimur, qd totum cœlum empyreum non ratione caloris, sed ratione splendoris est quasi quædam flamma. ibi ergo post resurrectionem corpora Sanctorum existentia, quæ lucebunt sicut Sol, non sicut Sol nunc, sed sicut Sol tunc, qui erit in luciditate septuplus. quia tunc lux solis erit sicut lux 7. dierum; erunt in illo cœlo empyreio, vel in illa flamma, quasi quædam gemmæ splendifidisimæ longè splendidiores, quām sit illud cœlum empyreum, vel illa flamma, vt ex hoc beata corpora videant se ibi ad inuicem, & exinde resultet tantū gaudium, & tanta delectatio, vt secūdum illud genus visionis maior cogitari non possit.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

AD primum dicendum, qd solutum est per iam dicta: nam illud corpus debet poni dignius alijs: ideo debet poni illo modo formale, & illo modo subtilius, qd sit alijs dignius: nō autem, qd sit indignius: ideo debet poni splendidum: non autem non splēdidū.

Ad secundum etiam patet solutio per iam di-

A sta, quia, & si illud cœlum actu, splendet, non tam hic infestus nos illuminat, nec facit nobis diem. quia lumen illud, vt patuit, nobis cœlat cœlū sidereū, siue octaua sphera, qd aliquo modo, vt patuit, est tota spissa, & nō oculis nostris peruia.

Empyrei
lumen est
à nobis nō
cernatur.

R E S O L V T I O D V B. I I.

Necessitas eorum, que ponuntur in Cœlo, nullam prorsus condensationem, nec rarefactionem ibi admittit, cum nullam peregrinam passionem patitur: Neque id postulat Beatorum locutio, que fiet per aerem connaturalem in gutture complatum: & sonus vocalis per Empyreum, tāquam per organum multiplicabitur, nulla penitus scissura medijs facta.

AD id autem, quod querebatur utrum illud cœlum sit rarefactibile, & condensabile; Dici debet, quod cum alijs cœli sint ab omni peregrina impressione remoti; propter quod nec sunt rarefactibiles nec condensabiles, vt potest haberi ex dictis Philosophi; multomagis istud cœlum, quod est ceteris dignius, est ab omni peregrina impressione remotum: nec rarefactibile, nec condensabile poni debet. Vnde & Iob loquens de cœlis ait: Numquid cum eo fabricatus es cœlos i qui solidissimi sunt, & quasi ære fusi sunt; tñinus dicit, & plus intelligit, nam licet sit valde solidum, quod est ære fusum; attamen & de eo, quod tale est, posset aliquid amoueri. Sed cœli ita solidi sunt, vt nullo modo scissuram pati valeant. Vnde & Philosopher in de cœlo, & mundo, pro magno inconvenienti habet, quod stella moueatur sine orbe, ne ponatur scissio orbis.

Cœtorum
soliditas ex
cellit omnia in foli-
ditate.

Lib. 2. t. 46.
46. 47.

Aliqui tamen Doctorum non videntur habere pro inconvenienti, quod illud cœlum sit rarefactibile, & condensabile. Quod dupliciter declarare nituntur. Primo per ea, quæ ponuntur in alijs cœlis. Secundo per ea, quæ debemus ponere in Beatis. Nam aliqui Astronomorum, vt Ptholomæus sentire videtur, semper inter duas spheras cœlestes, vt possent salvare eorum motum, posuerunt aliquod corpus rarefactibile, & cōdensabile. Quare si inter spheras ipsas cœlestes ponitur aliquod tale corpus, ergo ponere cœlum empyreum esse tale, videlicet rarefactibile, & condensabile, non videtur inconveniens secundum istos. Item hoc idem videtur esse ponendum per ea, quæ debemus ponere in Beatis, nam dicere, qd beati cum erunt ibi in corpore, non loquantur, videtur absurdum, cum ergo sonus nō fiat nisi in corpore rarefactibili, & condensabili, videtur, qd cœlum Empyreum sit rarefactibile, & condensabile; nec hoc est, vt aiunt, ad indignitatem illius corporis, quia hoc habebit, vt est organum beatorum: non est autem modicæ dignitatis esse talium organum.

Opinio a-
liena.

Hæc autem motiva non sufficienter concludunt intentum. Nā falsum est, quod inter spheras cœlestes sit aliquod corpus rarefactibile, & conden-

confuta-
tio.

T. 146

condensabile, nam secundum Philosophum in de cœ o, & mōdo: Corpora sicut se extēdit ad sūtum, sic se superant dignitate, vt quæ sunt supētora situ, sint excellentiora dignitate, corpus autē rēfactibile, & condensabile, quod est corpus patiens peregrinam impressionem, ponere inter duas spheras cœlestes, vel super aliquam sphéram cœlestem: est omnino ridiculum. Vltra n. orbem Lunæ non se extēdit sphera actiōrū, & passiōrū, nec aliquid vltra solis orbem est, qđ patiatur peregrinam impressionem, dicere autem, qđ propter motum sphérarum oporteat ponere corpus tale, nullam habet apparentiam, nam illæ sphæræ taliter se contingunt, vt nullum intercipiat vacuū inter eas, & solidissimæ sunt, vt propter motum nullam peregrinam impressionem patiatur. Irrationale itaque est ponere tale corpus inter huiusmodi spheras, quia si aliqua causa est, quare ponit debeat tale corpus inter huiusmodi spheras, vel hoc erit propter motum, ne sit vacuū, vel propter corpora mobilia, ne lēdantur. Ad neutrū autem hotū est vtile, non enim est vti le hoc ponere propter motum: ne sit vacuum, quia motus circularis non requirit mediū, nec spatiū, & sphæræ illæ, vt diximus, sic se contin-gūt, vt nihil vacuitatis sit ponere inter eas. Nec etiam ponēdū est tale corpus inter cœlestes spheras propter corpora mobilia, ne lēdantur. qđ, vt diximus, sphæræ illæ solidissimæ sunt, vt nihil laisionis pati possint. Secundum etiam motiuū propter sonū vocalem non concludit, quia dato, qđ ibi sit talis vox in patria, non oportet ponere, qđ cœlum empyreū sit rēfactibile, nec condensabile. Quia, enim tale cœlū ponit esse organū beatorum: quanto nobilius potest ponit tale organū, saluando ea, quæ salvanda sunt in beatis, tanto nobilius ponit debet, & quia absq; eo, qđ ponamus tale corpus posse scissuram pati, saluare possumus, vt patebit, qđ ibi esse valeat sonus vocalis; iō irrationale est ponere nobile corpus posse pati peregrinam impressionem, & esse rēfactibile, & condensabile. Quærunt ergo isti adhuc dissoluī hāc difficultatem, quomodo ibi esse valeat sonus vocalis, sed non concludant intentum. Sciendum ergo, quosdam sic distinxisse de sono: Sonus alicubi est realiter tantū: alicubi intentionaliter tantū: alicubi intentionaliter, & realiter. In illa enim parte, vt aiunt, aeris, vbi sit, & generatur sonus, est realiter tantū: post partem autem illam, quādiu fit sonus cum scissura, & motu aeris, est ibi intentionaliter, & realiter: sed postquām multiplicatur sonus sine scissura aeris, est ibi intentionaliter tantum. Non est credibile, qđ vox animalis tantum de aere perturbet, & moueat, quātum à remotis auditur, qđ sola enim motio laborum, vel impulsio aeris ad vocalem arteriā tantum de aere à remotis vndiq; scindat, quantū auditur; nullus sanæ mentis concederet. Propter quod cogimur ponere, qđ multiplicet se sonus in aere, vltra qđ aer scindatur, vel moueat, & quia sonus realiter generatur ex scissura aeris, cogimur ponere, qđ in aliqua parte aeris sit so-

A nus intentionaliter tantum. Qđ ergo ponatur sonus alicubi intentionaliter tantum: alicubi tantum intentionaliter, & realiter, veritatem habet. Sed quđ alicubi ponatur realiter tantū, non credimus verū esse. Mouebantur enim hoc ponētes hoc motiuo, nam in aere primo scisso est sonus realiter, ille autem aer ad aërem immediate asſistentem duplicit comparatur, & vt scindens, & vt intentionaliter immutans. Prout ei⁹ aer primo scisso scindit aërem proximū, generator ibi sonus realiter, sed prout aer primo scisso habet in se sonum realiter, & immutat aërem secundo scisso, sit ibi sonus intentionaliter. Propter qđ in aere primo scisso, vt aiunt, est sonus realiter tantum. In aere vero secundo, vel tertio, vel quoties deinde erit scisso, erit sonus realiter, & intentionaliter. In aere autem non scisso, quādiu se multiplicat vterius sonus erit sonus intentionaliter tantum. Sed nulla est ratio, quare aer primo scisso habens in se sonum realiter possit facere in aere secundo scisso sonum intentionaliter, & quđ aer secundo scisso habens in se sonum realiter, non possit facere in aere primo scisso sonum intentionaliter. Semper enim sit Echo, & semper reuertitur sonus, licet non semper sit huiusmodi Echo fortis, vt declaratur in secundo de anima, vt probat Philosophus per ea, quæ fiunt in luce: & vt ibi ī scriptis nostris diffusius declatauimus. ergo qua ratione aer primo scisso facit sonum intentionalem in aere secundo scisso: pari ratione reuertitur sonus, & aer secundo scisso, & facit intentionem soni in aere primo scisso. Sed in hoc multum insistere, est extra propositum pergere: sufficiet autem ad propositum scire, quđ sonus alicubi est realiter, & intentionaliter: vt vbi sit sonus cum scissura aeris: alicubi est intentionaliter tantum, vt vbi sit sonus sine scissura medijs. Secundū ergo hāc dicemus, qđ Beati in gutture habebunt aërem connaturalem, & complātatum, sicut nos in auribus habemus aërem connaturalem, & complātatum, vt declarari habet in secundo de anima. t. 82. Ille ergo aer connaturalis per impulsū factum ad vocalem arteriam, scinderetur realiter, & generabitur ibi sonus: ex illo autem sono realiter, per cœlum empyreū multiplicabitur sonus intentionaliter tantum, vt posuit ibi esse sonus vocalis, & vt alias alium audire possit. Et ad hoc valet motiuū illud de organo beatorum, erit enim illud cœlum in hoc organum beatorum, vt per ipsum deferantur voces à beatis prolatae. Qđ autem hoc posuit fieri sine scissura cœli: non est mirabile, nam & sine scissura aeris potest deferri sonus usque ad auditum, est enim sensus susceptivus specierum sine materia, sufficit enim, qđ sonus in parte illa medijs, quæ est iuxta auditum, sit intentionaliter tantū, ad hoc, qđ auditus percipiat huiusmodi sonum. Et quia ad esse sonum intentionaliter tantum non requiritur scissura medijs, poterit cę lū Empyreū in hoc esse organū beatorū, & esse mediū deferēs similitudinē vocis à beatis, plato: absq; eo, qđ cœlū empyreū scissurā aliquā patiat.

R E S P.

Sonus an
Sic in cœlo
empyreo.
Vide Tull.
de somnio
Scipionis,
vñ Platoni
cē afferit
multitudinē
in cœlis, ed
à nobis au-
diūt nō pos-
se, & allu-
dit ad Ari,
qui dixit. 2.
de anima
t. com. 123.
3. de anima
t. 7. Excel-
lēs sensibili-
te conūpt
sensum.

sonus ac
perit aere.T. 80. 2.
Aegidi
die priu
2. d. an
q. 2. 2e

* Beati
tria eccl
quo lo
tur.
hunc 1
sup. q.
2. & di
quol. 6.
Vide ī
Mago.
coquis
ar. 4. &
fermo
3. Bart
illa. t
Dec. 3
Oibus
guis.

Empy
organ
torū a
quend

Artic. III.

RESP. AD ARG. DVB. II.

AD primum dicendum, quod ut patet per iam dicta, ad hoc, quod in cœlo Empyreo sit sonus vocalis, sufficit, quod aer plantatus, & connaturalis scindatur, & generetur ibi sonus: nō autem oportet, quod ipsum cœlum Empyreū scissuram aliquam patiat.

Besitorum corpora. vi- de d. 2. q. 2. art. 4.

Glorificatio corporis ad 4. lib. sent. penitent.

Ad secundum dicendum, quod hoc faciet subtilitas corporis glorificati, corpus enim glorificatum potest esse, & moueri in alio corpore. Moubuntur enim Beati per cœlum Empyreum, sed propter hoc non erit ibi vacuum, nec scissio cœli, sed erunt corpora glorificata simul cum cœlo Empyreo, sed de hoc tractare pertinet non ad huc librum, sed ad quartum.

ARTIC. III.

An Cœlum Empyreum esse, hu- manis rationibus inuestigari posset. Conclusio est negativa.

Th. Arg. d. 2. q. 2. art. 1. Barth. Syb. cap. 3. Dec. 1. q. 1. 2.

ERATIO queritur de notitia, quæ potest haberi de illo cœlo. Vtrum possit inuestigari per rationes humanas. Et videtur, quod sic, nam si possumus per rationes humanas inuestigare, quod est longinquis ab intellectu nostro, multo magis inuestigare poterimus, quod est propinqui. sed secundum Philosophum in secundo Metaphy. Intellectus noster ad ea, quæ sunt manifestissima in natura, se habet, sicut oculus noctuæ ad lucem diæ. igitur ad Deum, qui est manifestissimus in natura, nos se habemus, quasi noctua ad solem, & hoc videtur summe remotum ab intellectu nostro. Sed possumus per rationes naturales inuestigare Deum esse: qui est sic improportionatus intellectui nostro, multo ergo magis per rationes naturales inuestigare poterimus ea, quæ sunt infra Deum, quæ non sunt nobis sic improportionata. cœlum itaque Empyreum est nobis sic inuestigabile.

T. com. i.

T. com. 12.

Præterea, nostru intelligere, vel est phantasia, vel nō est sine phantasia, vt dicitur in primo de anima: Quæcumque ergo possunt habere in imagine nostra idolum, & phantasma, sunt magis nobis intelligibilia, quam quæ phantasma, habero non possunt, sed per rationem naturalem inuestigare possumus substantias separatas, etiam, q̄phantasmate carent, multo ergo magis hoc poterimus de cœlo Empyreo,

Præterea per rationes naturales inuestigare possumus substantias separatas esse, quia habet aliquem effectum in hæc inferiora: sed cœlum empyreum, vt patebit, habet influentiam in ista corporalia, & in ista inferiora, ergo per ratio-

Dub. Lateralis. 147

Anes naturales inuestigare possumus huiusmodi cœlum esse.

IN CONTRARIUM est, quia quæ per rationes naturales inuestigari possunt, fuerunt à Philosophis sufficienter declarata, & determinata, vel saltem aliquo modo tacta: de cœlo autem Empyreo nullus Philosophorum, non solū non sufficienter determinauit, sed etiam nec aliiquid tetigit, quod sit tale quid, per rationes ergo naturales inuestigari non potest.

Dub. Lateralis.

An Cœlum Empyreum, quale sit, humanis rationibus inuestigari posset. Cœlus est affirmativa.

Th. Arg. d. 2. q. 2. art. 2. & vide eosdem Doct. supra citatos,

VITERIVS autem, supposito, cœlum empyreum esse: dubitatur an possit per rationem inuestigari, quale sit. Et videtur, q̄ non, quia quale esse presupponit esse, quod ergo non potest inuestigari, q̄ sit: non poterit inuestigari, quale sit.

Præterea: ea, quæ sunt remota à sensibus, facilius inuestigantur, q̄ sint: quām, q̄ quid sint, vel qualia sint, vt appareat in substantijs separatis: de quibus statim possumus scire eas esse: non autē quid, vel quales sint. Vnde quid sint, & quales sint, etiam sapientes sapientibus contradicunt: omnes tamen supponunt eas esse: quare si de cœlo empyreo nō possumus inuestigare, q̄ sit; multo magis non poterimus inuestigare quale sit.

IN CONTRARIUM est, quia multi Doctorum supponendo cœlum esse: per rationes arguunt quale debeat esse.

Resolutio Artic. 3.

Cœlum Empyreum esse, humana, & necessaria ratione inueniri non potest: sed quidem probabilitate ex parte vniuersi: ex parte motus: & ex parte numeri in vniuerso.

SPONDEO dicendum ad q. primam, q̄ cum quæritur: vtrum per rationes inuestigari possit cœlum empyreum esse: dici potest, q̄ per rationes necessarias hoc inuestigare non possumus: possent tamen ad hoc adduci probabiles rationes. Propter primum sciendum, q̄ vt declarari habet in lib. Posteriorum;

i. Post.

nostra cognitio incipit à sensu, quod ergo nō est in sensu, vel per se, vel per suos effectus: à nobis per necessarias rationes inuestigari non potest. Inuestigamus em per rōnes, esse octo cœlos inferiores, & rationabiliter inuestigamus esse nonū cœlum: aliter tamen, & aliter: natura inuestigamus octo cœlos esse, quia ipsi secundum se sunt in sensu: inuestigamus em 7. cœlos 7. planetarū esse

esse alios ab invicem, quia videmus illos? Plane **A** ras non habere omnino eūdem motum. Et ideo, quia quilibet planeta in motu discordat ab alio, cum non moueatur stella, nisi motu sui orbis: dicimus cuiuslibet planetæ esse aliū, & aliū orbem. Sic etiam, quia manifestè videmus octauā sphærā habere aliū motū à motu cuiuslibet planetarū; dicimus sphærā illā esse aliā ab orbibus planetarum. Ex his ergo, quæ videmus in sensu, vel qā oēs istæ sphæræ percipiuntur sensu, & fm se, & in se; ideo multa possumus per rōnē inuestigare de eis. Sed de vltimo mobili nō est sic. ipsum, n. fm se, & in se nullo modo subiacet sensui. Diximus enim in qōne præcedenti, q. vltra octauā sphærā, non extendit se sensus noster. est, n. tota illa octaua sphera spissa, vt non sit visui peruia, & vltra illam nihil videre possumus, licet non sit in qualibet sui parte æqualiter spissa, nā in aliquibus suis partibus non habet tantam spissitudinem, quod videatur ibi esse lux, sed videtur ibi esse quidā color azutineus: in omnibus tamen partibus habet spissitudinem tantam, q. visui oblistit, & q. vltra illam non extenditur visus. propter quod cœlum nonum, siue vltimum mobile fm se, & in se non subiacet sensui. Tamen fm suos effectus sensui subiacet. nam competum est per instrumenta astronomica, & per armillas, quod octaua sphera mouetur diuersis motibus. Et quia omnis diffinitas, reducitur ad vniiformitatem: & quia vna, & eadem sphera non posset habere diuersos motus, n̄ si esset aliqua alia sphera superior illa, quæ eam giraret, & reuolueret (ex quo competitum est octauam spharam moueri diuersis motibus) rationabiliter ponitur, quod sit aliqua alia sphera super illam eam girans, & reuoluens. Et etiam, quia oēs isti octo celi, quos videamus, mouentur diuersis motibus, vt istam diffinitatem ad vniiformitatē reducamus: supra omnes istos octo celos ponimus nonum cœlū mobile, quod semper vniiformiter circumfertur. Potuerunt ergo Philosophi sufficienter per rationes inuestigare nonū mobile esse: sed quale illud nonum mobile sit: vtrum sit totū dyaphanum, vel totū lucidū, vel partim hoc, & partim illud: sufficiēter inuestigare nō potuerūt. Sic ergo dicendū est de nouē cœlis: sed de decimo cœlo, quod dicimus Empyreū, q. nec ipsum fm se subiacet sensui, nec secundum suos effectus sufficienter sensui est subiectū; ideo per rationes necessarias notitiam habere dē ipso non est possibile, sed per rationes probabiles inuestigare ipsum esse, non est inconueniens.

Possumus autē ad hoc rōnes probabiles adducere. Primo ex parte perfectionis, quæ est in vniuerso. Secundo ex parte motus, quem in vniuerso aspicimus. Tertio ex parte numeri, quæ videmus in vniuerso. Propter primum sciendum secundum Philosophum in 7. Physic. quod quando est hoc, & hoc: si reperitur postea vnum sine alio, quod reperitur aliquid, quod sit mouens, & motum. si reperitur postea aliquid, quod sit motum, & non mouens; ad perfectionem vniuersi

requiritur, quod inueniatur aliquid mouens, & non motum. Hac autē demonstratione vñ sunt Philosophi ad probandum esse aliquod mouēs immobile, quia, ex quo multa sunt mouentia, & mota: si separatur motum à mouente, quia reperitur aliquid, quod ita est motum, quod non est mouens; probabile est, quod separetur mouens à moto, & quod sit aliquid ita mouens, quod non sit motū. si etiam reperitur hydromel. i. aliquid compositum ex aqua, & melle, quia reperiuntur ista coniuncta, & reperitur aliquod horum separatum ab alio; consequens est, quod reperiatur aliud separatum ab illo, vt si reperiatur mel separatum ab aqua, consequēs est, quod reperiatur aqua separata à melle. Hoc ergo modo arguēmus in proposito, vt quia reperitur cœlum partim lucidum, & partim non lucidum, sicut sunt omnes isti octo celi, quos videmus; si separetur vnum ab alio, vt si reperiatur aliquod cœlum totum nō lucidum; sicut dicitur esse cœlum crystallinum, vel vltimum mobile; consequens est, quod separetur aliud ab illo, vt quod separetur lucidum à non lucido, & quod inueniatur cœlum totum lucidum; cuiusmodi dicimus esse cœlum empyreum. Sed ista ratio probabilis est. nā nisi per aliquid aliud rectificetur huiusmodi regula, ex hac argumentatione vniuersali non concludetur intentum, sed inuenietur instantia. Nam vniuersaliter loquendo, nō valet: Si aliqua duo sunt coniuncta, si vnu naturaliter separatur ab alio, q. aliud naturaliter separetur ab illo, nam inueniuntur coniuncta substantia, & accidentis: & inueniatur substantia, quæ naturaliter est separata ab omni accidente, sicut substantia prima: ipse. s. Deus, in quo nihil est per accidentis, tamen naturaliter nō potest inueniri aliquid accidentis, quod sit separatum ab omni substantia. Nam si naturaliter esse posset, quod aliquod accidentis esset separatum à substantia: illud accidentis non esset aptum natum inesse, cum haberet ex natura sua, quod non inesse. quare non esset accidentis, sed substantia.

C Secunda ratio ad hoc idē sumitur ex parte motus, quem videmus in vniuerso, nam omnis motus videtur fundari super aliquo immobili, motus ergo localis alicuius corporis præsupponit aliquod corpus secundum locum stabile. Vnde Aug. 8. super Gen. ad litteram volens ostendere, quod motus localis innititur alicui stabili secundum locum, ait: Non mouetur digitus, nisi sit fixa palma: sic non mouetur palma, nisi fixo articulo cubiti: nec cubitus, nisi fixo articulo humeri. Discutrens. n. ibi Augustinus per singula ostendit, quod semper motus est ab immobili, & corpus motum præsupponit corpus immobile. vltimum ergo cœlum motum præsupponit cœlum immobile, hoc est autem cœlum empyreū: ideo videtur ex hoc probari tale cœlum esse.

Sed hæc ratio licet sit probabilis, non concludit, nam quod mouet, est in loco. sicut ergo aliquid mouetur, sic est in loco. quod ergo mouetur in aliquo, sicut mouentur mota motu recto, est

est alicubi, sicut contentum in aliquo, vel sicut contentum in loco. sed qd non mouetur in aliquo, sed circa aliquid, non oportet, qd sit in loco tanquam contentum in aliquo, sed tanquam ali-

* Cœlū mouetur p se, nō tamē est in loco per se, qd non mouetur tu recto, & mouetur toto, quia mouet se seū se totum. Et quicquid est se in eadē dittantia à centro. 8. Phys. t.76.

* Cœlū pro ultimis sphærā est in loco per accidens, ex Auct. c.43. & ex Auct. 4. li. Phys. t.45. Itemq. aia est in loco p accidens, teste Arist. t.c.45.

* Cœlū quo sit in loco, leg. Cost. 4. Physic. Lect. 8.

est alicubi, sicut contentum in aliquo, vel sicut contentum in loco. sed qd non mouetur in aliquo, sed circa aliquid, non oportet, qd sit in loco tanquam contentum in aliquo, sed tanquam ali-

* Cœlū pro ultimis sphærā est in loco per accidens, ex Auct. c.43. & ex Auct. 4. li. Phys. t.45. Itemq. aia est in loco p accidens, teste Arist. t.c.45.

* Cœlū quo sit in loco, leg. Cost. 4. Physic. Lect. 8.

quid continens. Et quia p hoc modo mouetur cœlū. ideo non mouetur tanquam contentū in aliquo, sed tanquam continens aliquid. Ideo dicit Commun. 4. Physic. quod cœlū p est in loco per accidens, vt per centrum. nam quia cœlū mouetur circa terram. ideo est in loco, quia continet terram, sed continendo terrā, terra est in loco. ideo benedictū est, quod cœlū est in loco, quia centrum est in loco: querimus enim celo locum, non quia sit in aliquo, sed quia est circa aliquid: sicut damus celo localem motū, nō quia moueat in aliquo, sed quia mouetur circa aliquid. Vnde & Philosophus determinas de loco in 4. Phys. t.c. 46. ait: Terra est p in aqua: aqua in aere: aer in igne: ignis in cœlo: cœlū autem non amplius est in loco: accedit enim sphærae motæ circulariter, p continueatur, & p moueat in aliquo, sed per se est, qd talis sphæra continet, & quod moueat circa aliquid. Ideo posuerūt Philosophi, qd quia quod est per se est vniuersaliter, quod est per accidens, non est vniuersaliter, sed cōuenit nō esse. ideo omnis sphæra cœlestis mota mouet circa aliquid, & continet aliquid: nō autem omnis talis sphæra mota, mouet in aliquo sicut ipso Philosophos, nec continet ab aliquo, sicut enim eos ultimum mobile à nullo continetur. Potest enim esse, & est ultra ultimum mobile aliquid cœlum. Sed qd per rationes necessarias possumus probare sic esse, non est possibile, licet, vt patet, ad hoc habere possumus probabiles rationes. Quod vero dicebatur, quod corpus mobile presupponit corpus stabile, dicentur Philosophi, quod corpus mobile circa aliquid presupponit corpus aliquod stabile, circa quod mouetur: non autem presupponit corpus aliquod stabile, in quo moueat, & quia cœlum mouet circulariter circa aliquid: ideo dicentur Philosophi, quod sufficit dare stabile, circa quod mouetur: non autem oportet dare cœlū aliquod stabile, in quo moueat. Est itaque dare cœlum stabile, in quo mouet cœlum, quod est ultimum mobile, vt patet ex littera; & ex auctoritatibus Doctorum: hoc tamen per rationes necessarias probare non possumus.

Tertia via ad hoc idem sumi potest ex parte ipsius numeri, quem aspicimus in vniuerso. nam omnis numerus vadit usque ad denarium: post denarium autem revertitur numerus, vt postquam sumus ad 10. reiteramus, quod diximus, & dicimus unum, & duo, & sic de singulis, vt patet ex auctoritate illorum, qui se intromiserunt de numeris, & quia visum est ab aliis Philosophis, quod principia rerum sint numeri: ideo rerum principia posuerunt in numero denario, vt patet ex opinione Pythagoræ, secundum quod recitatur in 1. Metaph. qui posuit 10. genera ex parte bonorum, & 10. ex parte malorum, secundum hunc ergo modum cum sphærae cœlestes habeant rationem causæ, & principij respectu istorum

Cœlū numerus, & nomina.

A inferiorum: videtur 10. tales sphæras esse pondas. Sunt ergo 7. sphærae planetarum, & 8. sphærae, quæ dicitur cœlum sidereum, & nona sphæra, quæ dicitur cœlum aqueum, vel crystallinum, quod vocauerunt Philosophi ultimum mobile, &

10. sphæra, quæ dicitur cœlum empyreum. Si ergo probabile est, qd ponatur 10. sphæra, eo qd numeri vadūt usque ad 10. probabile est, qd ponatur cœlum empyreum, quod est decima sphæra. De istis autem spuriis cœlestibus locutus est Philosophus in 1. Metaph. sicut opinionem Pythagoræ: vbi dicitur, qd noue existentibus manifestis, decimum addiderunt. Sed sic probare cœlum empyreum: est procedere per quadam cōia, & probabilia, nam, qd sunt 10. sphærae sicut usq; ad denarium vadunt numeri: est quoddam argumentū logicum: non autem est ratio necessaria. Rursus ponendo etiā 10. sphæras: nō propter hoc possimus sufficienter habere, qd sit cœlum empyreum. nam aliqui dicent, qd prima sphæra est sphæra actiorum, & passiuorum: & postea sunt septem sphærae septem planetarum, & postea est cœlum sidereum, & decima sphæra est ultimum mobile. Et ad hoc magis videtur ire intēio Philosophi, vt de Pythagorici dicit, qd noue sphæris existentibus manifestis, decimam addiderunt. Sed de hoc quot sunt cœli sicut August. 12. super Gen. aliqui posuerunt esse cœlos 7. aliqui 8. aliqui 9. aliqui 10. & sic intelligenda est auctoritas Philosophi, qd sunt nouem sphæram manifeste, & qd decima à Pythagorici fuit addita. Infra tamē, cum disputabitur de operibus sex dierum, de hoc disclusus pertractabitur. nunc autem in tantum dictum sit, quod per rationes necessarias non possumus probare cœlum empyreum esse, sed per rationes probabiles, non proprias, sed logicas, & communes, vt per habita manifestum est.

Cœli 10. ex opinione Pythagoræ.

Decimam spharam dixerunt à Pythagorici i. teat ad uicissim.

R E S P. A D A R T I C. III.

Dicitur primum dicendum, quod Deus est improprioportionatus intellectui nostro in sciendo, quid est: non autem in sciēdo quia est. Vnde Dam. 1. lib. cap. 1. ait, quod non dereliquit nos Deus cum omnimoda ignorantia sui. Et subdit: Omnibus enim cognitione existendi Deum ab ipso naturaliter mensurata est. Et idem eodem lib. c.4. dicit: Quoniam igitur est Deus, manifestum est quid vero: est secundum substantiam, & naturam, incōprehensibile est hoc omnino, & ignotum. Magis ergo est proportionatum intellectui nostro, vt sciamus Deum esse, quam cœlum empyreum esse: nam omnis creatura hoc clamat, quod Deus sit; non autem sic manifeste conspicere possumus ex his, quæ videmus in creaturis, cœlū empyreū esse. Quod autem omnis creatura clamet Deum auctorem suum: patet per Augustinum 15. de Trin. dicentē: Neque enim diuinorum librorum tantummodo auctoritas, else Deum prædicat, sed omnis creatura, quæ nos circumstat: ad quam nos etiam pertinemus: vniuersa ipsarū rerū natura proclamat:

Tomo 3.
Cap. 4.

Denarius numerus ē numerorum finis.

Pythagore p. canonica. Cap. 3.

150 Distinctio II.

mat: habere se Deum præstantissimum Conditoris.

Ad secundum dicendum, q̄ non solum Deū esse, sed etiam substātias spirituales esse, sunt magis certi sapientes, quām esse ista corporalia. Vnde August. 12. super Gen. ad litteram circa finem ait: Sapientes autem in his corporalibus visis: quāmuis eis potentiora videātur, certiores sunt tamen in illis, quæ p̄t̄ corporis speciem, p̄t̄ corporis similitudinem intelligendo perspicciunt: quāmuis ea non valeant ita mēte conspiceret, vt h̄c corporalia sensus corporis intuetur. Substantias ergo spirituales esse, magis sunt certi sapientes, quām etiam ista corporalia, quæ videntur, ergo multo magis sunt certi esse illas substantias, quām esse cœlum empyreum, quod nō est nobis visibile: tamen si supponamus cœlum empyreum esse, magis possumus imaginari quale sit: quia de eo possumus nobis formare idolum, vel phantasma, quām possumus imaginari, quales sint substantiae separatae, de quibus phantasma formare non possumus.

Ad tertium dicendum, q̄ si cœlum empyreum habet influentiā in h̄c corpora, quæ videmus: ille tamē effectus non ita percipi potest à nobis, sicut effectus substantiarum separatarum, qui est motus supercœlestium corporum. nam magis per cœlum empyreum arguimus influentiā eius, quām econuerso. Ponentes enim cœlum empyreum esse, arguimus ipsum habere influentiam, & actionem in huiusmodi corporalia: non ergo valet, q̄ si per rationes naturales inuestigare possumus substantias separatas per suos effectus, q̄ similiter naturalis rationis ductu p̄ effectū illius cœli possumus arguere illud esse: cū potius supponendo illud cœlū esse, arguamus eius effectum.

R E S O L V T I O D V B .

Cœlum Empyreum quale sit, supposito ipso, in vestigari potest.

A id autem, quod secundo quærebatur, vitrum p̄supposito, illud cœlum esse, possumus inuestigare, quale sit: dici debet, quād supponendo, illud cœlum esse propter ipsos beatos, aliqualiter possumus inuestigare de conditionibus eius.

Sed in hoc est diligenter aduentendum, quād quando inuestigationibus nostris concordat auctoritas Sanctorum, quia Spiritu sancto inspirati locuti sunt Sancti Dei homines: tunc possumus inuestigationibus illis firmius adhærere: quando vero inuestigationes nostras non possumus p̄ Sanctorū testimonia confirmare; quantūcunque inuestigationes illæ videantur probabiles: in rebus sic arduis non debemus opiniones nostras pertinaciter asserere: cogitantes, quād anima nostra multum temporis in ignorātia apponit, & valde de leui decipitur.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quād dignum est omnia à fine denominari, vt di-

Artic. III.

citur in secundo de anima. Et in secundo Physicorum habet, quād finis imponit necessitatem his, quæ sunt ad finem. Si ergo illud factum est propter beatos, oportet, quād sit tale, secundum q̄ conuenit statui Beatorum. Illi autem sunt in plena participatione quietis, lucis, & æternitatis. Propter hoc arguemus cœlum illud esse immobile. quia est locus Beatorum, qui sunt in plena participatione quietis. Dicimus 1. iudicetur esse splendidum, quia sunt in plena participatione lucis: dicimus ipsum esse inalterabile, nō ratificabile, nec condensabile: quia Beati, quorū est locus, sunt in plena participatione impassibilitatis, & æternitatis, secundum q̄ quæstiones præcedentes declarabant. Hæc autem possumus asserere de illo cœlo, quia possumus talia per Sanctorum, sive per Doctorum auctoritates confirmare. Nam, vt patet ex littera, cœlum illud dicitur igneum à splendore, & vt in textu habetur, est illud cœlum à volubilitate mundi secretum, sive remotum. Ex hoc autem debemus, q̄ est quid stabile, & immobile: propter quod consequens est, quād non sit nec ratificabile, nec condensabile, & quād non possit scindi, quia talia sine motu esse non possunt: scissura enim non potest esse sine locali motu. sic etiam pars aliquius rei condensata aliquo modo mutat locum, quia occupat minorem locum, & pars ratificata aliquo modo locum mutat, quia occupat maiorem locum. Afferere ergo possumus quale sit illud corpus, quia est splendidum, & habet alias conditiones tactas. sed specificare qualiter sit splendidum, possumus probabiliter ostendere.

Sed probabilitates illas, nisi valde certè conspiciamus sic esse, non debemus pertinaciter assertere: certum est enim ex quo illud cœlum est splendidum, quād non est omnino dyaphanum, sicut sunt orbes planetarum. quia esse sic dyaphanum, & esse splendidum stare non potest. Credimus em, q̄ ignis sit multo magis dyaphanus, quam aer, & orbis lune, quām ignis, & sic procedendo semper orbes planetarum superioris sunt dyaphaniiores, vsque ad octauam sphæram, quā sensu percipere possumus dyaphanam non esse: Nam si, vt famola, & publica astronomorū opinio clamat & minor stella visu perceptibilis est maior tota terra, quia, quod & famolum est non est totaliter falsum, possumus huic dicto famulo assentire: potissimē cum, hoc aliqui Sanctorum asserant. Nam cum dicitur in Euangeliō, q̄ stellæ cadēt de cœlo: exponūt sancti, q̄ & stellæ aliquæ tunc de cœlo cadent, quia non apparebūt: non autem, q̄ cadant ad litteram: cum sint stellæ maiores terra: quo posito non haberent ubi caderent. Si ergo stella est tantæ magnitudinis, licet sit valde remota, q̄ sola remotio faceret eam sic modicam apparere, non est bene probable.

Dicimus ergo, q̄ quando aliquid videtur per diuersa media. Si medium, quod est propinquius oculo est subtilius, & medium propinquius rei visa est grossius; tunc res visa videtur multo maior, vt appetat in vase vitro pleno aliquo liquore

liquore retento in manu, quod digitii videntur multo maioris quantitatis, quam existant: Et quia oppositorum oppositi sunt effectus, si opposito modo fiat, ut quod medium iuxta oculum sit grossius, & iuxta rem visam subtilius: tunc opposito modo fieri, & res illa videbitur multo minor. Et quia aer, qui est iuxta oculum est grossius igne, & ignis non est tanta dyaphaneitatis, sicut orbis Lunæ: & quia orbis superior est adhuc subtilior, & magis dyaphanus, semper subtiliatur visus, & semper minoratur angulus, sub quo videtur res visa. Et quia sunt ibi tot subtiliationes visuales, & tot minorationes angulari prius, quam perueniatur usque ad stellas, quae sunt in firmamento: quantumcumque stellæ illæ sunt valde maiores terra; mirum est, quod possint visu notari, vel percipi: magna est ergo dyaphaneitas, & magna ratitas in orbibus planetarum: esse autem cœlum empyreum sic clatum, & sic dyaphanum, & simul cum hoc, esse splendidum; recta ratio non admittit. Habet ergo spissitudinem: sed, utrum habeant tantam spissitudinem, quam habent planetæ, & stellæ, quas videmus, merito dubitatur, nam potest dici aliquid splendidum, & si sit transparens, licet non posset dici splendidum, si esset ita transparens, sicut ignis, vel sicut orbis planetarum. Nam crystallus transparens est, & tamen dicitur splendidus. Iuxta illud Apoc. Ostendit mihi fluuium aquæ viuæ, splendidum, tanquam crystallum. Posset ergo illud cœlum ponere splendidum, & splendidum plus, quam crystallus, & tamen posset habere aliquam transparentiam. videtur autem hoc satis probabile, quod quandam transparentiam habeat, nam in illo cœlo erunt corpora beatorum, sicut sunt modo corpora nostra in aere: differenter tamen, quia aer cedit corporibus nostris, sed illud cœlum non cedet, sed erit simul cum corporibus beatis. differenter etiam, quia corpus nostrum, eo quod est graue, non potest esse in aere, nisi substantetur ab aliquo alio corpore, sed illa corpora beata, quia erunt agilia, non indigebunt tali substantiamento, sed erunt in hac parte cœli empyrei, vel in illa, ut eis placebit. Sicut ergo est ad solatium nostrum, quod existentes in aere, tanquam in re ali qua transparente: unus possit alium videre: sic videtur esse ponendum in illo cœlo, quod ibi corpora beata existentia se inuicem videbuntur: erunt autem illa corpora beata multo lucidiora, quam cœlum empyreum: unde resultabit ibi maximus decor, quia apparebunt ibi illa corpora beata, quasi lucidissima quedam astra. Dicemus itaque, quod in istis astris, quae videmus, ad hoc, quod sint lucida, requiritur valde magna spissitudo: immo in talibus aliqua spissitudo sufficit, ut non fiat ibi transparentia, & non sit visui perua, que non sufficit ad lucem, sicut apparet in macula Lunæ. Est enim ibi tanta spissitudo, quod non est visui perua: tamen quia partes illæ, ubi est Luna maculosa, non sunt tantæ spissitudinis, sicut sunt partes aliae: ideo non lucent sicut aliae: sic etiam hoc apparet in cœlo sidereo,

stelle em
tam paru
nobis vid
tur cu
qua que sic
major tota
teta.

Apoc. vii.

Empyreum
transparens.

Spissitudo
necessaria
ut astra sint
lucida.

Luna par-
tes cor-
maculosa.

A siue octava sphæra, vel in firmamento: quod ubi videretur esse color azurineus, est tanta spissitudo, quod non potest visui penetrari: non tamen est tanta, quod splendeat, & quod faciat stellam, quæ dicitur esse spissior pars sui orbis. Verum quia cœlum Empyreum est merito excellentioris naturæ, quam sint isti cœli, quos videmus; ideo dicere possumus, quod potest esse illud cœlum splendidum etiam non habens spissitudinem tantam, quod nullo modo sit peruum visui, ponemus enim illud cœlum esse organum Beatorum: non solum in hoc, quod deferantur per ipsum similitudines vocum audibilium, ut possint beati sibi inuicem loqui vocaliter; sed etiam, ut deferantur per ipsum similitudines specierum visibiliū, ut possint beati in uno se videte. In istis ergo cœlis, quod est lucidum, non est dyaphanum, & quod est dyaphanum non est lucidum. & ideo dicuntur partim lucidi, & parti dyaphani, vel partim non lucidi. Sed illud cœlum, & est lucidum totum, & aliquid participat de dyaphaneitate: tamen quia denominatio debet fieri à digniori: non dicitur totum dyaphanum: nec partim dyaphanum, sed totum lucidum. Secundum hoc ergo distinguitur istud ab alijs cœlis, nam cœlum Crystallinum, quod dicitur cœlum aqueum, vel ultimum mobile: potest dici esse ratus, quam istud cœlum, & potest dici esse ita ratus, quod est ita peruiū, & dyaphanum, ut non splendeat. Vel dato, quod cœlum crystallinum non sit ratus, quam empyreum, non est tamen sic splendidum. Isti ergo octo cœli, quos videmus, non sunt toti lucidi, nonū mobile, siue cœlum crystallinum in nulla parte est lucidum, sed est totum peruium. Vnde, si dicitur aqueum, vel crystallinum, non est hoc à spissitudine, vel à luciditate: sed solum à transparentia, & quia est oculis peruium. Sed cœlum Empyreum dicitur totū lucidū, & iō totū huiusmodi cœlū dicitur esse quasi stella, vel esse quasi Sol, differenter tamen, qā stella, & Sol ita lucent, & splendent, quod non sunt peruij: sed cœlū empyreum unū habet per quandam excellētiā, videlicet splendorem: aliud tamē per quandam participationem, videlicet peruietatem, ut deseruiat ipsis beatos ad visum, & auditum. Ex conditionibus ergo beatorum supponendo cœlum empyreum esse propter beatos, possumus probabiliter multa arguere de conditionibus huiusmodi cœli: magis autem possumus probabiliter

C inuestigate, quale sit illud cœlum, supponendo ipsum esse, quam possumus per rationes inuestigate, quod sit, si non supponatur esse. Nam, q̄ illud cœlum sit stabile, sit lucidum, sit aliquid participans de transparentia, quasi ex proprijs argumentis, & multum appropinquamus demonstrationibus factis per causam finalem: cum illud cœlum ponatur esse factum propter beatos, & hoc videatur requirere conditio beatorum. Sed quod illud cœlum sit: probare per numerum denarium, quia usque ad 10, vadunt numeri, & ideo ponenda sunt 10. sphæræ: nullo modo est arguere per propria, nec per appropin-

Empyreum
quo ab alijs
cœlis diffe-
rat.

Empyrei cō
ditiones na
gis demen
trabiles.

D inuestigate, quale sit illud cœlum, supponendo ipsum esse, quam possumus per rationes inuestigate, quod sit, si non supponatur esse. Nam, q̄ illud cœlum sit stabile, sit lucidum, sit aliquid participans de transparentia, quasi ex proprijs argumentis, & multum appropinquamus demonstrationibus factis per causam finalem: cum illud cœlum ponatur esse factum propter beatos, & hoc videatur requirere conditio beatorum. Sed quod illud cœlum sit: probare per numerum denarium, quia usque ad 10, vadunt numeri, & ideo ponenda sunt 10. sphæræ: nullo modo est arguere per propria, nec per appropin-

Aegid. super iij Sent. Q. 2. quan-

quantia proprijs. Nā sic possemus arguere spheras cœlestes esse? vel 28. cū illis sint numeri pfecti, & vt videt, melius sit ponere spheras cœlestes in numero perfecto, quām in aliquo alio numero. Sic etiā & aliae rationes argentes cœlum empyreum esse: non erant sic ex proprijs, vel ex appropinquantibus proprijs: sicut ea, quæ dicta sunt, ex quibus suppositum est illud cœlum esse, & conclusum, quas cōditiones habeat, & quale habeat esse.

Ad maiorem autem intelligentiā dictorum, dicemus, q̄ cœlum illud supremū, qui est locus Beatorū, dicitur empyreum, i. igneum secundum Magistrum in littera: non à calore, sed à splēdore. Propter qđ multū vī rationale, quōd dicatur simile igni flammæ, quia ignis flamma plus habet de splendore, q̄ ignis carbo, & quām ignis, q̄ est elementū. Nō ergo in igne, sed in cœlo igneo, vel in cœlo simili igni, erunt corpora Beatorū. Sed si huiusmodi cœlum igneū vellemus vocare ignem, diceremus, q̄ in igne erunt Beati, & in igne erunt damnati, quia ignis beatorū erit omnino supremus, quia cœlum empyreum est super omnes cœlos: sed ignis dñatorū est oīno insimus, quia est in insimo insimi, i. in insimo terræ. Rursum ignis beatorū, siue cœlum illud igneū, multum lucet, siue multum splendet, & nihil ardet. Vnde, vt patuit, dictū est illud cœlum esse igneū, non à calore, sed à splēdore, econuerso autē ignis damnatorum multum arder, & multum cruciat, sed nihil lucet, & nihil splendet. Quāta ergo erit gloria beatorum, quando post resurrectionē erūt in illo cœlo igneo, i. in illo cœlo quasi flammæ? quorum corpora lucebunt sicut Sol, non sicut Sol nunc, sed sicut Sol tunc. De quo dicitur Esa. 30. quōd erit lux solis septempliciter. Non ergo in igne, vel in flamma, sed in quadam resplendēte, sicut flamma, & plus, quām flamma, erūt corpora beatorum refulcentia sicut Soles: sicut ergo multum delectaretur visus: si in resplendente viseret rem multum splendidiorē, sic multum delectabuntur beati, quando in cœlo empyreō resplendente videbunt seipso longe splendidiores. Sicut ergo sidera sunt quædam ornamenta cœli siderei, sic corpora beatorum erūt quasi quædam sidera, & quasi quidam Soles, & erūt ornamenta cœli empyrei.

Dubitatio. Sed diceret aliquis, quōd illud cœlum igneum nullo modo est transpatens, & magis habet similitudinē ignis carbonis, quām ignis flammæ: nihilominus tamen corpora Beatorum ibi se inuicem videbunt. quia erunt illius potentia oculi beatorum, vt in re non dyaphana, vel non transparenti videant, siquid ibi lateat: vel erūt illius potentia corpora beatorum, vt suam speciē multiplicare possint per rem non dyaphanam. Dicimus ergo, quōd nihil est in hac materia pertinaciter alterendum, nisi quatenus per scripturā sacram haberi potest: illud tamen ponendum est, quod probabilius dici potest, probabilius quidem est, quōd illud cœlum si habet similitudinē ignis, q̄ sit potius simile igni flammæ, quām igni

Solutio.

A carboni, cū ignis flamma lōgē plus resplendeat, quām ignis carbo, & probabilius est, q̄ illud cœlum sit transparens aliqualiter, vt sine ulteriori miraculo corpora beatorum ibi resplendent. & quia flamma simul cum splendore habet aliqualem transparentiam, ideo quæ prolata sunt videbuntur probabiliter esse dicta.

R E S P. A D A R G. D V B.

B  D primum dicendum, q̄ quia quale est, præsupponit rem esse, non possumus investigare, qualis sit res, nisi supponamus, eam esse: non tamen propter hoc sequitur, q̄ difficultius sit investigare, qualis res sit, supponēdo eam esse, quām probare illam rem esse, si non supponatur esse: immo, vt patuit, possumus in proposito supponendo cœlum empyreum esse, probabilius investigare quale sit, quām probare ipsum esse, si negetur esse.

Ad secundum dicendum, q̄ non est simile de hoc cœlo empyreō, & de substantijs separatis. quia, cum huiusmodi cœlum sit corpus, possumus facilius imaginari, quale sit, quām possumus de substantijs separatis.

ARTIC. IIII.

*An Cœlum Empyreum influat in
hæc inferiora. Conclusio
est affirmativa.*

D. Tho. 2. sent. d. 2. art. 3. Item Quol. 6. art. 19. D. Bonau. 2. p. d. 2. art. 1. q. 2. Ric. d. 2. q. 9. Dur. d. 2. q. 2.

C

V A R T O quæritur de causalitate, & influentia huiusmodi cœli. vtrum influat in hæc corporalia. Et videtur, q̄ non, nam corpus nō agit nisi per motū: cum ergo huiusmodi cœlum sit immobile, videtur, quōd nihil agat, & nihil influat.

Præterea, omni corpore præstantior est substantia spiritualis, vt vult August. super Gen. ad litteram in pluribus locis. sed secundum Auctōrem in Commēto tertię propositionis de causis. anima est inferioris operationis, quām intelligētia, quia ipsa non imprimet res, nisi per motum: & loquitur de anima cœli. Si ergo anima cœli non habet aliquam operationem in aliqua corporalia, nisi per motum; videtur, q̄ nullum corpus possit habere operationem, nisi per motū: cœlum empyreum est immobile, ergo &c.

Præterea: aliis est status gloriae à statu generationis, & corruptionis, qui competit viæ, sed cœlum empyreum ordinatur ad statum gloriae: ergo non videtur eiusdem ordinis cum alijs cœlis, per quos fit generatio, & corruptio. sed corpora, q̄ non sunt eiusdem ordinis, non habent influentiā ad inuicem. cœlū ergo empyreū nō hæc influentiā in alios Cœlos, & per consequens nec in alia corpora,

To. 2.

Animæ co.
li.

corpora, quia e portaret huiusmodi influentiam transire per cœlum.

Præterea Angeli sunt multo nobiliores cœlo Empyreo, sed Angeli nullā rem alterare possunt, nec disponere possunt ad formam, nec formam inducere, nec talem influentiam facere; multo ergo magis hoc non poterit cœlum empyreum.

I N C O N T R A R I V M est, quia semp̄ cōrpus continens si non habeat contrarietatem ad contentum, videtur esse quid saluās, & quid habens influentiam in corpus contentum; sed cœlum empyreum, non habet contrarietatē ad alia corpora, & continet alia corpora: ergo habet ali quam influentiam in huiusmodi corpora.

Præterea isti cœli, quos videmus per influentiam, quam habent in hæc inferiora, sunt in obsequium beatorum, quia hoc modo generabuntur electi, & implebitur numerus electorū: multo ergo magis cœlum empyreum, quia videtur ad hoc esse factum, vt sit organum beatorum: habebit influentiam in ista corporalia, vt sic faciat ad generationem hominū, & impleatur numerus electorum.

R E S O L V T I O .

*Cœlum Empyreum influit in hæc inferiora ratione connexiones Vniuersi: ratione perfectio-
nis, & ordinis.*

R E S P O N D E O dicendum, quod secundū quosdam, cœlum Empyreum nullam influentiā habet super alia corpora. Inituntur autem eis, quæ in argumentis dicebantur: videlicet, quod corpus non haberet influentiam in alia corpora, nisi per motum, quia, vt aiunt, ipsa anima in hoc deficit ab intelligentijs, quia non imprimet nisi mouendo, sive per motum. ideo secundū eos multomagis cœlum empyreū, quod est corpus: non nisi per motum poterit aliquid influere. Sed hoc motuum non de necessitate concludit. verum enim est, quod non est influentia à corpore aliquo secundum hunc ordinem, quæ videmus, nisi supponatur esse aliquis motus. attamen multa corpora mouent actu, absque eo, quod ipsa sint actu mota. Videmus enim, quod magnes mouet ferrum, & trahit ad se ferrum, quod esse non posset, nisi haberet aliquam influentiam, & causalitatem aliquam super ferrum. Ipse tamen magnes non mouetur. Quia si dicatur, quod magnes non attrahit ferrum, nisi alterando, & agendo; & quia omne tale agens naturale in agendo, patitur; ideo videtur, quod moueat. Dicemus, q̄ dato, q̄ aliquid patiatur magnes in agendo: nō tamen quia patitur, agit. Si enim calidum agit in frigidum, & ex hoc ipsum calidum patitur, & infrigidatur: tamen non quia patitur, agit: nec q̄a infrigidatur, calefacit: sed magis per hoc ab agendo, & calefaciendo impeditur: non ergo oportet corpus esse motum actu, ad hoc, quod moueat actu. & si corpus in mouendo, mouetur: & si in alterando, alteratur: non oportet, quod suum

Magnes
quō ad se
trahat ferrum.
Auct.7. Phyl.
sic. com. 10.

Agens oī
agendo pati.
Att.3. Phyl.
t. c.8. & A.
uer. ibidē.
Intelligit
de agendo,
q̄d cōcitat
in materia.

A moueri, & alterari sit causa, q̄ moueat, & alteret.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, q̄ non est influentia corporis, nisi ex præsuppositione motus, vt adamas secundum hunc ordinem, quem videmus, nullam influentiam haberet in ferrum, nisi præsupposito aliquo motu, in cuius virtute influeret in ferrum. Ideo nisi esset motus primi cœli, in cuius virtute mouent, & agūt omnia corpora: nō esset aliqua actio, & passio in corporibus, nisi Deus hunc ordinem immutaret. Est enim cœlum primum in vniuerso, vt Rabbi Moyses ait: sicut & cor in animali, cuius motus si ad horam quiesceret, statim finiret animalis vita, sic quasi est quædam vita in vniuerso, quod res sic agunt, & patiuntur ad inuicem. Sicut ergo dicuntur & aquæ viuæ, quia fluunt, & vna pars impellit aliam, & dicuntur aquæ mortuæ, quæ non fluunt, & quæ sic se non impellunt: sic quasi quodammodo totum vniuersum potest dici viuum: in quantum omnes res naturales sic ad inuicem se impellunt: habendo actionem in se inuicem, & habendo influentiam, & causalitatem in se inuicem: huiusmodi autem vita tota periret: si cessaret motus cœli. Propter quod bene dictum est, quod dicitur in 8. Physic. De huiusmodi motu, quod est vita quædam omnibus subsistentibus natura, i. omnibus entibus naturalibus. Non est ergo influentia ab aliquo corposse, nisi mediante hoc motu. Ipsum etiam cœlum Empyreum secundum hunc ordinem, quem videmus, diceremus non influere in alia corpora, nisi mediante motu cœli, ipsum enim cœlum non reciperet talem influentiā, nisi moueretur.

C Aduertendum tamē, q̄ sicut est in artibus, sic est in agentibus, nam aliquando ars superior accipit ab inferiori, & agit aliquando, mediante in fezione, aliqui econuerso: qñ aut supior accipit ab inferiori: tunc accipit in obsequiuī, & ars inferior est quasi organum: quando econuerso, tunc accipit quasi regulam, & quasi aliquod directiuī. Accipit enim militaris, vel equestris à frēnifaciūa, vt accipit ipsum frēnum, sed hoc est in sui obsequium, sed frēnifaciūa accipit ab equestri, vel à militari, quia imperat hæc ars illi, qualiter debeat frēnum facere, sed quod accipit frēnifaciūa ab equestri, hoc est quasi regula sua actionis, quia sic illa agit, vt illa imperat. Sic dicemus in proposito, quia hæc corpora inferiora habent influentiam, & causalitatem ad inuicem, mediante motu cœli, sed hoc est tanquam mediante regula, & directiuī, & cœlum empyreū habet influentiam in alia corpora mediante motu cœli tanquam mediante organo, & instrumento. Vel aliter possumus dicere, quod ad hoc, q̄ sit causalitas, & influentia rerum in res; oportet, quod & hæc res possit agere, & illa pati. Si ergo hæc inferiora habent causalitatem, & influentiam ad inuicem mediante motu cœli, & virtute illius motus: hoc est tā propter agēs, quā patiēs. Nam nec talia agentia agere, nec patiētia pati possunt: nisi in virtute illius motus: sed si cœlum empyreū in fluere in hæc inferiora, nisi per motum

Influentia
nō est sine
aliquo mo-
tu.

*Cor animalis
si ad hora
quiet. erit.
statim fini-
ret anima-
lis vita.

*Aqua cur
viua dicau-
tur, & mor-
tuæ.

T.c.i.

Artium co-
paratio.

Inferiorum
corporū in
fluēria cur
nō sine mo-
tu

Angelorum
fluentia.

Bonum in
se vnum-
quod est:
Idque me-
litas, & dif-
fusas i lib.
3. de Gen.
ad Iueram
c. 24. fo. 3.

cœli: hoc est magis ex ratione passorum, quām ex parte agentis: agens enim illud ex sua actione non dependet ex motu cœli: sed ista passiva corpora non possunt influentiam recipere, nec aliquid pati, nisi in virtute illius motus. Non ergo cogimur ponere, q̄ ipsum cœlum empyreū moueat; ad hoc, quod influat in alia corporalia. Et cum dicunt, q̄ ipsa anima cœli non agit, nisi mouendo; dicemus, q̄ anima cœli sic agit mouendo, q̄ ipsa tamen nō mouetur: hoc etiam modo est & cœlum empyreū, & in hoc aliquid participat in modo mouendi substantiarum spiritualium, q̄ ipsum in se non motum mouet, & agit in alia corpora. Vnde & isti idem aliquando tenentes, q̄ cœlum empyreū nullam habeat influentiam in alia corpora: dicunt alibi, p̄babilius teneri, q̄ influentiam habeat. Quod declarant per simile in Angelis, nam (vt aiunt) Angeli supremi, qui assistunt; habent influentiam super alios Angelos, qui mituntur, licet ipsi nō mittantur. Sic & cœlum empyreū secundum eos habet influentiam super corpora, quæ mouentur: licet ipsum non moueat. Addunt etiam, q̄ huiusmodi influentia non est, vt aliquid transiens, vel aliquid adueniens per motum: sed aliquid fixum, & stabile, vt puta, q̄ cœlum motum aliquam virtutem habeat conservandi res, vel aliquid causandi in ea per cœlum empyreū.

Habito quomodo aliqui diversimodè sentiunt circa influentiam cœli empyrei: & ostensio quomodo per viam motus non possumus sufficienter huiusmodi influentiam negare: volumus adducere rationes, q̄ cœlum empyreū habet actionem in alia corpora, quod tripliciter ostendemus. Prima autem ratio sumitur ex parte connexionis vniuersi. Secunda ex parte perfectionis. Tertia ex parte ordinis. Debemus enim arbitrari, quod vniuersum est in optimâ dispositione, quia vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Cuncta ergo sunt valde bona, quia secundum Augusti, in Enchiridion: Vnumquodque in se bonum est, & omnia valde bona: si ergo omnia sunt valde bona, & totū vniuersum in optimâ dispositione; consequens est, q̄ sit connexum, perfectum, & ordinatum.

Prima ergo via sic patet: nam videmus in rebus duplē contactū, vnum secundum superficiem, qui nō se profundat in re: aliū secundum virtutem, qui se profundat in re, tangunt enim se corpora secundum superficiem: prout ultima sunt simul, & tangunt se secundum virtutē: prout per virtutem suam vnum agit in aliud, & per operationem profundat se usque ad intimam eius. Primus autem contactus est valde modicus, & modicam connexionem facit. Secundus autem est magnus, & ex hoc in vniuerso magna cōnexio oritur: prout vna res se profundat in alia: & corpora nobilia, & vniuersalia, cuiusmodi sunt celestia, se profundant in oīa. virtus enī cœli, & virtus solis, & stellarū attigit usq; ad intimam terræ: ita, q̄ cœlum per actionem suam influat in quamlibet partem. modicum enim cœlum

A connecteretur ad alia; si solum secundum superficiem attingeret ea, & non secundum actionem se profundaret in ipsa. Concludere ergo cœlum empyreū, q̄ sit tam nobile, & tam vniuersale. (q̄a est omnia continēs,) & excludere ipsum ab actione: est ipsum excludere ab hac connexione, & est ponere, quod omnia non sint valde bona, & q̄ totum vniuersum non sit in optimâ dispositione, quia non est plenè connexū: cum nobilissimum corpus ponat ab hac cōnexione exclusū.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ordine vniuersi, nam in hoc stat ordo vniuersi, q̄ corpora magis formalia, & nobiliora agūt, & influunt in alia corpora. Vnde Augusti, 3. de Trinitate ait, q̄ sub ipso Creatore creaturæ mirabiliter disponuntur, quia corpora inferiora per subtiliora, & potentiora quodam ordine reguntur. In hoc enim secundum ipsum ordinatissimis creaturæ motibus, ordines omnium creaturarū sub ipso Creatore mirabiliter disponuntur: si ergo cœlum empyreū non influeret in hæc inferiora; esset excludere ipsum ab hoc ordine. Propter qd̄ esset ponere vniuersum non in dispositione bona, quia excellentius corpus in ipso esset exclusum ab hoc ordine, in quo reluet magna pulchritudo vniuersi,

To. 3. c. 4.

B Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte perfectionis vniuersi, nam in hoc stat magna perfectione vniuersi, q̄ nulla res est destituta propria operatione, quām diu ergo durat generatio, & corruptio in rebus: (cū corpus nō possit habere operationem in seipsum, quia nullum corpus est ad se cōuersuum:) oportet, q̄ habeat aliquā actionē in aliud: vel altera videretur destitutum propria operatione, si nihil ageret. Quid autē post resurrectionem erit: quia cessabit actio, & passio elementorum, & cessabit motus cœli. Dicemus autem, q̄ tunc immutabitur iste ordo: nunc autem, quām diu iste ordo durat, non est corpus, quod non habeat operationem in aliquod corpus: & q̄ ita sit priuatum omni virtute, vt non possit aliquid agere in aliud. Hæc enim tria, substantia, virtus, & operatio: secundum Dio, & Dama, vniuersaliter reperiuntur in omnibus rebus. Cum ergo cœlum empyreū nō possit habere actionem in spiritum, nec in seipsum: cum sit totū vniiforme: si non haberet actionē in alia corpora: videret esse destitutū propria operatiōe.

C D R E S P O N S. A D A R G.

Ad primum dicendum, quod, vt patet per iā dicta: motus requiritur ad influentiam, vel ex parte agentis, vel ex parte passi; & secundum hūc ordinem, quē videmus, nullum corpus recipit influentiam ab alio corpore, nisi sit motum, vel nisi sit subiectū corpori mobili: non tñ oportet, quod corpus influens, & agens semper moueat, pōt enim corpus influere, & agere in aliud corpus absque eo, q̄ per ipsum in se moueat.